
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 183   DEL  22-10-2018 

 
 

OGGETTO: 
CITTADINANZA ONORARIA ALLE FORZE DELL'ORDINE E ALTRE ISTITUZIONI 
CHE HANNO OPERATO SUL TERRITORIO NEI DIFFICILI MESI DEL POST 
TERREMOTO 2016 - REALIZZAZIONE SCULTURA COMMEMORATIVA 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di ottobre alle ore 
17:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO A 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 22-10-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- il 26 e 30 ottobre 2016 due violenti terremoti interessano il centro Italia, in particolare 

il confine tra Marche e Umbria con scosse tra le più forti in Italia degli ultimi trenta 

anni; 

- dopo la scossa del 26 ottobre il campanile della chiesa di Santa Maria in Via, già 

danneggiato dal sisma del 24 agosto, è crollato su una palazzina, in centro e nelle 

frazioni si sono registrati molti crolli e danni ingenti, la città è fortemente ferita, 

fortunatamente non ci sono vittime; 

- subito dopo il 26 ottobre l’intero centro storico di Camerino è stato dichiarato zona 

rossa e presidiato dall’Esercito, oltre 6.200 tra cittadini e studenti universitari sono stati 

sfollati in tempi rapidissimi, 220 attività sono rimaste senza sede, 1.000 alunni hanno 

perso gli edifici scolastici e sono stati sistemati su sedi provvisorie; tutti i musei e le 

raccolte d’arte sono inagibili; le oltre 80 associazioni cittadine non hanno più una sede. 

In mezzo a tutto questo caos, tra le continue scosse, uomini e donne delle forze 

dell’ordine e semplici volontari hanno soccorso, aiutato, confortato un’intera comunità 

impaurita e disorientata, svolgendo un’azione forte e concreta. 

-che, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, il Comune valorizza e promuove 

riconoscimenti, onorificenze e civiche benemerenze; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di consiglio comunale n. 44 del 10/10/2018 e n. 60 del 

22/10/2018 con le quali il Consiglio Comunale, all’unanimità, ha concesso la 

cittadinanza onoraria alle forze dell’ordine e alle organizzazioni di volontariato presenti 

nell’elenco centrale del Dipartimento di Protezione Civile Nazionale che sono state 

presenti a Camerino nel periodo post terremoto 2016: Esercito Italiano, Polizia di Stato, 

Arma dei Carabinieri, Guardia di Finanza, Corpo di Polizia Penitenziaria, Corpo 

Nazionale di Vigili del Fuoco, Dipartimento di Protezione Civile, Croce Rossa Italiana, 

Associazione Nazionale Carabinieri, Associazione Nazionale Alpini, Conferenza 

Nazionale delle Misericordie, AGESCI; 

 

ATTESO che il conferimento della cittadinanza onoraria alle forze dell’ordine e alle 

organizzazioni di volontariato presenti nell’elenco centrale dal Dipartimento di 

Protezione Civile nazionale rappresenta un ringraziamento di Camerino a quanti hanno 

operato in un periodo particolarmente difficile per la città e il territorio. Camerino, sede 

di una antichissima università, dice così grazie ai suoi benefattori consegnando loro le 

chiavi della città a due anni da quel terremoto che ha stravolto la vita di tutti. Queste 

istituzioni meritano un riconoscimento importante e indelebile con l’attribuzione della 

cittadinanza onoraria; 

 

ATTESO che il Sindaco, a nome del Comune di Camerino, durante una cerimonia 

pubblica che si svolgerà il 25 ottobre 2018 nell’Auditorium Benedetto XIII  conferirà la 

cittadinanza onoraria ai rappresentanti delle forze dell’ordine e delle organizzazioni di 

volontariato insignite della cittadinanza e donerà una chiave in argento, simbolo della 

chiave della Città; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale desidera realizzare un’opera d’arte 

ad indelebile ricordo dei nostri cittadini onorari da collocare in un luogo che diventerà 

simbolo della comunità; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 22-10-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

VISTO che lo scultore Nazzareno Rocchetti di Cingoli ha comunicato con nota del 

10/10/2018 assunta al protocollo comunale al n. 22428 la propria disponibilità a 

realizzare gratuitamente una scultura in bronzo che rappresenti il simbolo della 

solidarietà ricevuta nei terribili momenti del post terremoto del 2016 purché il Comune 

sostenga le spese  per le materie prime, la fonderia e gli allestimenti; 

 

CONSIDERATO che a carico del Comune deve essere posta la spesa per le materie 

prime, per la fonderia e per gli allestimenti ed installazioni che può essere quantificata 

in € 21.960,00; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali 

dr. Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario 

dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Approvare la realizzazione di una scultura in bronzo che rappresenti il simbolo 

della solidarietà ricevuta nei terribili momenti del post terremoto del 2016  a 

ricordo dei nostri cittadini onorari; 

3) Dare atto che la scultura sarà realizzata gratuitamente dallo scultore Nazzareno 

Rocchetti e che a carico del Comune sarà posta la spesa di € 21.960,00 a 

copertura dei costi di materie prime, fonderia, installazione e allestimenti; 

4) Dare atto altresì che la spesa di € 21.960,00 sarà così suddivisa: € 5.000,00 

dovrà essere versata a titolo di acconto nel 2018 e la restante somma di € 

16.960,00 dovrà essere versata una volta realizzata la scultura nei primi mesi 

dell’anno 2019; 

5) Incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali a procedere agli 

adempimenti relativi all’organizzazione della cerimonia e all’adozione dei relativi 

impegni di spesa. 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 22-10-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 22-10-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 22-10-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to LUCARELLI ROBERTO 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 14-12-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 14-12-2018     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 22-10-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


